
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  111 DEL 10/11/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: INDENNITÀ DI  FUNZIONE IN RELAZIONE ALLE CARICHE  ED ALLE 

SITUAZIONI LAVORATIVE E/O PROFESSIONNALI DEI COMPONENTI LA GIUNTA 

COMUNALE- RIDETERMINAZIONE PER ASSESSORE LATTANZI LUCA; 

DETERMINAZIONE PER  NEO  ASSESSORE NONCHE’  VICESINDACO  ROSSI 

MIRKO; AUTORIZZAZIONE ALLA RAGIONERIA PER L’ASSESSORE CORDONE  

DONATELLA   
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno dieci del   mese di Novembre alle ore 13:45, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco  X 

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

                                                         LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

 

- che  per gli  amministratori nominati, dopo le amministrative del 2019,  con  provvedimento  di 

G.C. n. 97 del 12-7-2019  dall’oggetto: “DELIBERA DI C.C.  N. 30/16-6-2014 DALL’OGGETTO: “ART. 1 – COMMA 136 

– DELLA LEGGE 56/2014. DETERMINAZIONE  ONERI CONNESSI CON LE ATTIVITÀ IN MATERIA DI  STATUS DEGLI 

AMMINISTRATORI LOCALI, NEL  RISPETTO DELL’INVARIANZA  DI SPESA”, RELATIVA ALLA FISSAZIONE DAL TETTO 

MASSIMO DELLE INDENNITA’  -   PARAMETRAZIONE DELLE  INDENNITÀ DI  FUNZIONE PER I COMPONENTI DELLA 

NUOVA GIUNTA  IN RELAZIONE  ALLE RISPETTIVE  SITUAZIONI LAVORATIVE E/O PROFESSIONALI”, alla quale si 

rimanda per  l’excursus  storico/normativo,  si  procedeva alla  determinazione delle relative 

indennità, parametrandole in relazione alle rispettive cariche ed  alle  loro situazioni  lavorative e/o 

professionali; 

 

-che  con la prefata delibera n. 97/2019 si provvedeva dunque:  

 

- a stabilire che l’indennità di funzione mensile  di cui all’art. 82 del Tuel [… come  

rideterminata  nel suo tetto massimo, a seguito della Legge 56/2014, art. 1 – comma 136- 

giusta delibera consiliare  n. 30/16.6.2014, al fine di  assicurare  per questo Ente l’invarianza 

della spesa  in rapporto alla legislazione ante Legge 56/2014 ed operando su di essa: 

 Un taglio  del 32% per Vicesindaco ed Assessori (25% -come nelle due passate 

legislature- e uno del  7% da destinare ad un fondo per il “sociale”); 

 Un taglio  del 7% per il Sindaco (da destinare sempre al prefato fondo per il “sociale”)], 

 

             nel modo che segue:  

 
 

Per il Sindaco GIULIANO GALIFFI: Euro 2.264,35 –lordi mensili - (indennità piena,  in quanto 

un libero professionista non può usufruire dell’istituto dell’aspettativa); 

 

Per il Vicesindaco LUCA LATTANZI: Euro 413,91 –lordi mensili- (indennità   dimezzata, in 

quanto l’interessato trovasi nelle condizioni dipendente dalle Scuole che non usufruisce 

dell’aspettativa); 

 

Per l’Assessore PIERA DI MASSIMANTONIO: Euro  372,50 –lordi mensili - ( indennità  

dimezzata, ope legis, in quanto da “impiegata” potrebbe usufruire dell’istituto dell’aspettativa); 

 

Per l’Assessore DONATELLA CORDONE :  
     a) indennità dimezzata pari ad Euro  372,50,  lordi mensili  (nel periodo di vigenza del contratto di 

lavoro dipendente  presso le scuole);  

     b) indennità piena pari ad Euro 745,00, lordi mensili (a scadenza del contratto presso le scuole- periodo 

vacanze  estive);  

 

Per l’Assessore ANTONIO BURRINI: Euro 745,00-lordi- (indennità non  dimezzata, in quanto un  

libero professionista   non  può fruire, se lo volesse,  dell’istituto della aspettativa); 

 

 

Fatto presente che, nel frattempo: 

-  con nota  acquisita al prot. gen. il primo ottobre 2021 al n. 20750, l’Assessore Antonio 

Burrini  ha rassegnato  le sue dimissioni; 

-  con decreto sindacale  n.7 del 28-10-2021  è stato revocato l’incarico di Vicesindaco al 

Dott. Lattanzi Luca;     

-  con decreto sindacale  n. 8 del  28-10-2021 è stato ricostituito il plenum della Giunta 

comunale con la nomina ad Assessore nonché Vicesindaco del Sig. Mirko Rossi; 



Pag. 3 

-  con decreto sindacale n. 9 del 28-10-2021 a quest’ultimo sono stati conferire apposite 

deleghe; 

 

Ritenuto di dover  rideterminare l’indennità dell’Assessore Luca Lattanzi ( ex Vicesindaco) e di 

dover  determinare  l’indennità spettante al Sig. Mirko Rossi, neo Assessore nonché  nuovo 

Vicesindaco di questo Ente dal 28-10-2021; 

 

 Fatto presente: 

- Che la situazione lavorativa del Dott. Luca Lattanzi resta invariate rispetto alle dichiarazioni 

rese nel 2019; 

- Che prima dell’accettazione dei nuovi incarichi il Sig. Mirko Rossi ( vedi nota acquisita al 

prot. gen. di questo ente al n. 22691/28-10-2021) ha reso le opportune dichiarazioni  circa l’ 

inesistenza di cause di incompatibilità e di inconferibilità rispetto ai prefati nuovi incarichi 

(Vicesindaco ed Assessore) come pure sulla sua attuale  condizione lavorativa che risulta 

essere quella  da lui testualmente  definita nella cennata nota, cioè di  “collaboratore 

legislativo - CCNL Enti Locali”; 

- Che  finora, relativamente all’Assessore Cordone, sono state adottate due delibere annuali (a 

luglio ed a settembre) onde prendere atto delle variazioni della sua situazione lavorativa 

come sopra e fornire l’input alla Ragioneria per l’attribuzione della indennità piena o 

dimezzata;     

 

Considerato, alla luce di quanto sopra: 

 

A) Che l’indennità appannaggio dell’Assessore Lattanzi Luca (ex vicesindaco ed ora 

solamente assessore comunale ) può essere rideterminata  in Euro 372,50 lordi mensili 

(indennità dimezzata a motivo della sua posizione contrattuale di dipendente delle scuole); 

B) Che l’indennità appannaggio del neo Vicesindaco, Rossi Mirko, può essere fissata in Euro   

413,91 –lordi mensili (indennità dimezzata essendo il suo un vero e proprio contratto di 

lavoro dipendente); 

C) Che, per l’ indennità dell’Assessore Cordone Donatella (ferma restando la sua attuale 

carica e la sua condizione lavorativa nelle scuole e salvo cambiamenti  sostanziali nel tipo 

di rapporto di lavoro instaurato con queste ultime)  si ritiene   possa darsi mandato all’Uff. 

di Ragioneria di variare  l’importo della indennità medesima (piena o dimezzata) nel corso 

dell’anno  in relazione alle semplici comunicazioni della  stessa Cordone;   

 

Visti gli artt. 48 ed 82 del Tuel; 

 

Acquisiti i pareri ex art. 49 del detto  Tuel; 

 

                                                                           d e l i b e r a 

 
 

 

1) La premesse è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e ne costituisce 

motivazione giuridica ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

2) Prendere atto della avvenuta revoca dell’incarico di Vicesindaco al Dott. Luca Lattanzi (giusta 

decreto sindacale n.7 del 28-10-2021)  e del conferimento del nuovo incarico di Assessore e  

Vicesindaco al Sig. Mirko Rossi (giusta decreto n. 08 del 28-10-2021 e,  pertanto: 

A) Rideterminare, con decorrenza 28-10-2021,  l’indennità appannaggio dell’Assessore 

Lattanzi Luca( ex Vicesindaco)  in Euro 372,50 lordi mensili (indennità dimezzata a 

motivo della sua posizione contrattuale di dipendente delle scuole); 



Pag. 4 

B) Determinare, con decorrenza 28-10-2021, l’indennità appannaggio del neo Vicesindaco 

(nonché Assessore)  Rossi Mirko, in  Euro  413,91 –lordi mensili (indennità dimezzata a 

motivo della sua posizione di lavoratore dipendente);  

 

 

3) Relativamente, invece, all’Assessore Cordone Donatella (fino a quando per quest’ultima 

rimarrà invariata la  condizione  contrattuale presso le scuole), autorizzare l’Ufficio Ragioneria 

a variare  di volta in volta l’importo della indennità appannaggio della stessa (piena o 

dimezzata) in base alle semplici comunicazioni della medesima, onde evitare ogni volta 

l’adozione di apposito atto deliberativo; 

 

4) Dare atto che alla spesa derivante dal presente atto  si farà fronte con i fondi di cui all’  

intervento 1.01.01.03 , cap. 40  “ Indennità di Carica Amministratori Comunali ”, dei 

bilanci di competenza; 

 

 

5)  Di dichiarare, stante l’urgenza di dare immediata applicazione a quanto sopra deciso,  il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134- 4^ comma- del TUEL. 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 08/11/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 08/11/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Acquisiti i pareri  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

del TUEL. 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 12/11/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 23766, in data 12.11.2021  ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 12/11/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 10/11/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 12.11.2021  al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


